populariuin seditionum procellis. Etenim religionis laudeui et

antiquam Lusitanorum erga romanum Pontificatum fidem nuila

vis extinguere, nullae artes labefactare potuerunt. In mediis

etiam vestrae reipublicae tempestatibus, populi semper iudicium

fait, foedus concordiamque regnorum cum Ecclesia maximum

esse principium, quo Christianas regi oporteat civitates: eamque
ob causam sanctum religiosae unitatis vinculum non modo per-

mansit incolume, sed praebuit, auctoritate nutuque legum, con-

stitutioni politicae fundainentum. Quae sane, laetabilia et ad
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commeniorandam incunda, ostendunt, rei catholicae statum, ido-

neis remediis adhibitis, non difficulter fieri posse longe meliorem.

Yigent enini bona seinina; quae si constantia animorum con-

cordiaque voluntatam adoleverint, optatorum fructuurn copiam

submittent.

Hi vero qui cum imperio praesunt, quorum tain necessaria

est opera ad Ecclesiae iucommoda sananda, facile intelligent,

quemadmodum Lusitanum nomen ad tantum gloriae fastigium

catholicae religionis virtute beneficioque pervenit, ita unam esse

viam tollendis malorum caussis expeditam, si eiusdem religionis

ductu auspiciisque res publica constanter administretur. Quo

facto, cum ingenio, cum moribus, cum voluntate populi futura

est gubernatio rei publicae congruens. Continet enim catholica

professio publicain regni Lusitani legitimamque religionem; pro-

ptereaque omnino consentaneum est, tutela legum ac magistra-

tuuni potestate esse defensam, praesidiisque omnibus ad inco-

luniitatem, ad perennitatem, ad decus, publice munitam. Politicae

perinde atque ecclesiasticae potestatis sua legitime coustet et

libertas et actio, omnibusque sit persuasum, quod res ipsa quo-

tidiano experimento confirmat, tantum abesse ut invidiosa aemu-

latione adversetur Ecclesia potestati civili, ut huic plurima et

maxima ad saluteni civium tranquillitatemque publicam adiu-

menta suppeditet.

Ex aitera parte ii qui sacra auctoritate pollent, quaecumque

pro munere suo acturi sunt, sic agant, ut ipsis plane fidere se

posse ac debere rectores civitatis intelligant, nee ullam sibi

oblatain caussarn putent retinendarum fortasse legum, quas in-

terest Ecclesiae non retineri. Suspicandi, diffidendi locum ple-

rumque praebet politicarum concert&tio partium: idque vos satis

experiendo cognovistis. Profecto catholicorum hominum et nomi-

natim Clericorum primuin maximumque officium est, nihil unquam
nee re suscipere, nee opinione profiteri, quod ab obsequio fideve

Ecclesiae dissentiat, aut cum conservatione iurium eius consi-

stere non possit. Quamvis autem fas cuique sit suum de rebus

mere politicis indicium, modo ne religioni iustitiaeque repugnet,

honeste legitimeque tueri, tamen videtis, Yenerabiles Fratres,
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perniciosum errorem eoram, si qui sunt, qui rem sacram remque

civilem non satis secernant, religionisque nomen ad politicarura

partium trahant patrocinium.

Igitur prudentia ac moderatione adhibita, non soltim nullus

erit suspicionibus locus, verum etiam firmius consistet ilia ca-

tholicorum vehementer a Nobis expetita consensio. Quae si antea

difficilior ad impetrandum fuit, ea de caussa fuit, quod minis

multi plus forsan, quam par esset, tenaces sententiae suae, nihil

unquam nullaque ratione a studio partium suarum recedendum

putaverunt. Quae quidem studia, tametsi intra certos fines im-

probari nequeant, adeptionem tamen supremae illius atque opta-

tissimae coniunctionis valde impediunt.

Yestrum itaque erit, Venerabiles Fratres, omnem industriae

diligentiaeque vim illuc intendere ut, prudenter atnotis quae-

cumque obstare videantur, salutarem concordiam animorum con-

cilietis. Idque cominodius ex sententia suceedet, si in re tanti

inomenti non disiuncte, sed collatis in unum curis, manum operi

admoveritis. Quamobrem opportuna in primis videtur communi-

catio et societas consiliorum inter vos, ut agendi ratio similis

existat. Quinam vero consiliorum delectus sit habendus, quid

proposito conducat aptius, baud aegre dispicietis si vobis ob

oculos veluti normam proposueritis quae identidem ab Apostolica

Sede de huiusmodi negotiis declarata ac praescripta sunt, ma-

xime vero litteras Nostras Encyclicas de constitutione Christiana

reipublicae.

Ceterum non omnia singulatim persequemur quae idoneum

remedium desiderant, praesertim cum ea sint exploratiora vobis,

Venerabiles Fratres, quos incommodorum vis proxime et prae

ceteris urget. Similiter nee ea enumerabimus, quae tempestivam

civilis potestatis operam postulant, ut rei catholicae, quo modo

aequum est, consulatur. Cum enim nee de paterno animo Nostro,

nee de vestro legibus civilibus obsequio dubitare queant, rectum

est confidere, fore ut gubernatores civitatis iusto pretio aesti-

ment propensionem Nostrae itemque vestrae voluntatis, Eccle-

siamque, multis caussis afflictam, in libertatis dignitatisque

debitum gradum restituendam curent. Nos autem, quod est par-

262 SS. D. N. LEONIS DIVINA FROVIDENTIA PAPAE XIII

tium Nostrarum, paratissimo semper animo futuri sumus agere

communique consensu statuere de negotiis ecclesiasticis quod

maxime opportunum videatur, honestas et aequas conditioner

libenter accepturi.

Quaedam alioqui stint, eaque non parvi momenti, quibus no-

minatim debet industria vestra, Yenerabiles Fratres, mederu

Eiusmodi in primis est paucitas sacerdotuin, ex eo maxime pro-

fecta, quod pluribus locis, nee brevi annorum intervallo, vel

ipsa Seminaria alumnis sacrorum instituendis desiderata sunt.

Hac de caussa saepe vel christianae institutioni multitudinis,

vel sacramentorum administrationi vix aegreque consultum. Nunc

yero, quoniam divinae providentiae beneficio in Dioecesibus sin-

gulis sua sunt Clericorum seminaria, et ubi nondum restituta

sunt, brevi, uti speramus et cupimus, restituentur, supplendi

collegia sacerdotum in promptu est ratio, si modo discipline

alumnorum ea, qua decet, ratione constituta sit. Quam ad rem

plane confidimus, cognita Nobis prudentia sapientiaque vestra:

sed tamen ne consilium Nostrum in hoc genere desideretis,

dicta vobismetipsis putatote, quae ad venerabiles fratres Hun-

gariae Episcopos paulo ante in caussa simili perscripsimus :

Omnino in instituendis clericis. sunt duae res necessariae,

doctrina ad cultuin mentis, virtus ad perfectionem animi. Ad
eas humanitatis artes, quibus adolescens aetas informari solet,

adiungendae disciplinae sacrae et canon icae, cauto, ut earum

doctrina rerum sana sit, usquequaque incorrupta, cum Eccle-

siae documentis penitus consentiens, bisque maxime tempo-

ribus, "vi et ubertate praestans, ut potens sit exhortari... et

eos, qui contradicunt, arguere. Yitae sanctitas, qua dempta,

inflat scientia non aedificat, complectitur non solum probos

honestosque mores, sed eum quoque virtutum sacerdotaliuin

cborum, unde ilia existit, quae efficit sacerdotes bonos, simi-

litudo lesu Christi, summi et aeterni sacerdotis... In iis (Se-

: minariis) maxime evigilent curae et cogitationes vestrae:

efficite, ut litter is disciplinisque tradendis lecti viri praefi-

ciantur, in quibus doctrinae sanitas cum innocentia morum

coniuncta sit, ut in re tanti moment! eis confidere iure opt!mo
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possitis. Rectores disciplinae, magistros pietatis eligite pru-

dentia, consilio, rerum usu prae ceteris coinmendatos : com-

munisque vitae ratio, auctoritate vestra, sic temperetur, ut

non modo nihil unquam alumni offendant pietati contrarium,